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ABSTRAKT

Tato diplomová práce si klade za cíl charakterizovat fázovou strukturu polypropylenu po-

mocí maloúhlové rentgenové difrakce, srovnat výsledky z této metody s ostatními používa-

nými metodami k charakterizaci fázové struktury, konkrétně s diferenciální skenovací kalo-

rimetrií a širokoúhlou rentgenovou difrakcí, a vypracovat metodiku k maloúhlové rentge-

nové difrakci. Charakterizovány byly dva materiály s třemi různými koncentracemi nukle-

ačního činidla; polypropylen Mosten GB 005 s 0 %, 0,2 % a 0,5 % α nukleačního činidla

Millad 3988 a polypropylen Mosten GB 003 s 0 %, 0,01 % a 0,03 % β nukleačního činidla

NJ Star NU 100. Pomocí zvolených metod byla u vzorků stanovena teplota tání a krystali-

zace, krystalinita, podíl α a β fáze, dlouhá perioda, tloušťka lamel a tloušťka amorfní vrstvy.

Bylo zjištěno, že výsledky zvolených metod spolu korespondují.

Klíčová slova: polypropylen, polymorfismus, α fáze, β fáze, maloúhlová rentgenová dif-

rakce, SAXS

ABSTRACT

This diploma thesis aims to characterization of polypropylene structure by small-angle X-

ray diffraction, to comparison of the results from this method with other methods for char-

acterization of the phase structure, namely differential scanning calorimetry and wide-angle

X-ray diffraction, and to development of a methodology for small-angle X-ray diffraction.

Two materials with three different concentrations of the nucleating agent were characterized;

polypropylene Mosten GB 005 with 0 %, 0.2 %, and 0.5 % concentration of the Millad 3988

(α-nucleating agent) and Mosten GB 003 polypropylene with 0 %, 0.01 % and 0.03 % con-

centration of the NJ Star NU 100 (β-nucleating agent). Using the chosen methods, the melt-

ing temperature, crystallization temperature, α and β phase content, long period, lamellar

thickness and thickness of the amorphous layer were determined in the samples. It was found

that the results from the methods used are consistent.

Keywords: polypropylene, polymorphism, α-phase, β-phase, small angle X-ray diffraction,

SAXS
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ÚVOD

Plasty se v současné době používají v obrovském množství aplikací. Od obalů v potravinář-

ském průmyslu, přes běžné spotřební zboží jako kuchyňské nádobí, elektrotechnika nebo

větší domácí spotřebiče, až po automobilový průmysl a konstrukční prvky. Spotřeba plastů

v budoucnu stále poroste, ačkoliv je v současné době kladen důraz na ekologii, recyklaci

a návrat k přírodě šetrným materiálům.

Nejvyužívanější jsou komoditní plasty, mezi které patří polyetylen, polystyren, polyvinyl-

chlorid a polypropylen [1]. Právě polypropylenu je v této diplomové práci věnována největší

pozornost. Molekulární a nadmolekulární struktura dává polypropylenu jeho charakteris-

tické vlastnosti. A protože je polypropylen polymorfní, každá jeho fáze (α, β, γ) má jiné

vlastnosti [2]. Primárně krystalizuje polypropylen do monoklinické α fáze. Za speciálních

podmínek (krystalizace ve smykovém poli nebo v teplotním gradientu) vzniká trigonální

β fáze, jejíž přítomnost zlepšuje mechanické vlastnosti polypropylenu (houževnatost). Nej-

více je však možné ovlivňovat strukturu, a tím pádem i výsledné vlastnosti, přidáním nukle-

ačního činidla, které podporuje růst požadované fáze [1].

Různé vlastnosti různých fází určují výsledné použití. Proto je důležité charakterizovat fá-

zovou strukturu polypropylenu a jednou z používaných metod je maloúhlová rentgenová di-

frakce. Fázová struktura polypropylenu byla v rámci mnoha vědeckých prací na Ústavu in-

ženýrství polymerů zkoumána mnoha metodami (např. diferenciální skenovací kalorimetrií,

širokoúhlou rentgenovou difrakcí), nicméně metoda maloúhlového rozptylu použita nebyla.

Cílem diplomové práce je tedy zjistit, zda je možné tuto metodu k charakterizaci fázové

struktury polypropylenu využít, zda poskytne interpretovatelná data, a vypracovat metodiku.

Dále se diplomová práce věnuje srovnání výsledků z analýzy maloúhlovým rentgenovým

rozptylem s ostatními metodami, konkrétně diferenciální skenovací kalorimetrií a širokoúh-

lovým rentgenovým rozptylem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYOLEFINY

Polyolefiny patří do skupiny termoplastů. Jedná se o polymerní materiály s chemicky nej-

jednodušší strukturou, které vznikají polymerací alkenů. To znamená, že ve své struktuře

obsahují pouze atomy uhlíku a vodíku [3]. Mezi polyolefiny s největším objemem výroby

patří polyetylen (PE) a polypropylen (PP). Dalšími zástupci jsou pak poly-1-buten (PB-1)

nebo poly-4-metyl-1-penten (PMP) [1].

Obrázek 1: Obecný vzorec polyolefinu

Tabulka 1: Názvy polyolefinů a jejich boční substituenty (R) [4]

Název polyolefinu R

Polyetylen H

Polypropylen CH3

Poly-1-buten C2H5

Poly-4-metyl-1-penten

CH3

CH2 CH

CH3

1.1 Polyetylen

Polyetylen je nepolární, jako všechny ostatní polyolefiny, semikrystalický polymer, který

vzniká polymerací etenu. Podle větvení a délky řetězců se dále dělí na různé typy, které

vykazují odlišné vlastnosti (molekulová hmotnost, hustota, stupeň krystalinity, tepelné a me-

CH2 CH

R n
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chanické vlastnosti atd.) [4]. Mezi základní typy patří nízkohustotní polyetylen (LDPE), vy-

sokohustotní polyetylen (HDPE), lineární nízkohustotní polyetylen (LLDPE) nebo polyety-

len s ultravysokou molekulovou hmotnosti (UHMWPE). Polyetyleny vznikají radikálovou

(LDPE) nebo iontovou (HDPE, LLDPE) polymerací, některé za pomoci různých katalyzá-

torů. LDPE má rozvětvenou strukturu, z toho plynoucí krystalický podíl (asi 50 %)

a jednu z nejnižších hustot ((0,915 – 0,925) g/cm3). Naopak HDPE je lineární polymer

s krystalickou fází až 95 % a hustotou (0,950 – 0,970) g/cm3. Různé struktury PE, které

zapříčiňují různé vlastnosti, mají za následek i široké možnosti využití; od fólií a obalů, přes

trubky a kanystry, až po kloubní náhrady a umělá kluziště [3].

1.2 Poly-1-buten

Jedná se opět o nepolární, semikrystalický polymer, který vzniká iontovou komplexně-ko-

ordinační polymerací 1-butenu za přítomnosti Ziegler-Nattových (ZN) nebo metaloceno-

vých katalyzátorů. Tím je zajištěno pravidelné uspořádání bočního řetězce a následná krys-

talizace. Jedná se tedy o lineární stereoregulární polymer, který může být izotaktický, syn-

diotaktický, případně ataktický [1]. PB-1 vykazuje polymorfní chování. Izotaktický poly-1-

buten (iPB-1) může krystalizovat do tří fází (I, II, III). Z méně stabilní formy II, do které

z taveniny krystalizuje nejdříve, postupně přechází do stabilnější formy I. Syndiotaktický

poly-1-buten (sPB-1) může krystalizovat do dvou forem (I, II). Do jaké formy iPB-1

a sPB-1 zkrystalizuje, záleží na procesních podmínkách (teplota, tlak aj.), nicméně po čase

se vždy dostává do stabilnější formy I. Co se vlastností týká, teplota tání (Tm) je asi 124 °C

(forma II) a 135 °C (forma I), hustota je v rozmezí hodnot (0,89 – 0,915) g/cm3, teplota

skelného přechodu (Tg) je (– 16) °C a Youngův modul (E) dosahuje až 500 MPa. PB-1 je

odolný vůči creepu [5], což určuje i jeho využití v potrubích a foliích, které tak mohou být

tenčí při stejných mechanických vlastnostech jako v případě PE nebo PP [4].

1.3 Poly-4-metyl-1-penten

Semikrystalický, nepolární, stereoregulérní polymer, který se připravuje dimerací propenu

(izotaktický PMP (iPMP) za přítomnosti ZN katalyzártorů). Z hlediska aplikace má význam

pouze iPMP. PMP je také polymorfní, může krystalizovat do pěti fází (I, II, III, IV, V),

nejstabilnější je fáze I [1]. Hodnota teploty tání se mění v závislosti na formě krystalické


[…]


vlastnosti pak nelze stanovit jinak než z diferenciální skenovací kalorimetrie (z těchto tří

použitých metod). Velikost lamel je možné určit z obou popsaných metod (DSC, SAXS),

nicméně teploty tání, a tím pádem i tloušťky lamel, závisí na rychlosti ohřevu vzorků, proto

je výhodnější používat maloúhlovou rentgenovou difrakci. Ta navíc poskytne informace

i o homogenitě a izotropii.

Další práce týkající se polymorfních polymerů by se měla věnovat využití širokoúhlé a ma-

loúhlové rentgenové difrakce materiálů, které by byly vystaveny definovaným teplotním

podmínkám; Ústav inženýrství polymerů pro takové experimenty potřebné vybavení má

(teplotní celu pro zařízení WAXS i SAXS).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PE Polyetylen.

PP Polypropylen.

PB-1 Poly-1-butem

PMP Poly-4mrtyl-1-penten.

R Označení bočního substituentu.

atd. A tak dále.

LDPE Nízkohustotní polyetylen

HDPE Vysokohustotní polyetylen.

LLDPE Lineární nízkohustotní polyetylen.

UHMWPE Polyetylen s ultravysokou molekulovou hmotností.

ρ Hustota [g/cm3].

ZN Ziegler-Nattovy katalyzátory.

iPB-1 Izotaktický poly-1-biten.

sPB-1 Syndiotaktický poly-1-buten.

Tm Teplota tání [°C].

Tg Teplota skelného přechodu [°C].

E Youngův modul [MPa].

iPMP Izotaktický poly-4-metyl-1-penten.

cca Cirka.

iPP Izotaktický polypropylen.

sPP Syndiotaktický polypropylen.

α, β, γ Označení fáze polypropylenu.

a, b, c Rozměry krystalické mřížky [nm].

α, β, γ Úhly v krystalické mřížce [°].
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DSC Diferenciální skenovací kalorimetrie.

DTA Diferenční termická analýza.

DMA Dynamická mechanická analýza.

H Entalpie [J].

ΔH Změna entalpie [J].

cp Tepelná kapacita za konstantního tlaku [J/K].

Xc Krystalinita [%].

ΔHm Teplo tání vzorku [J/g].

∆𝐻𝑚
0 Rovnovážné teplo tání [J/g].

lc Tloušťka lamely [nm].

∆𝑇𝑚
0 Rovnovážná teplota tání [K].

γe Povrchová energie krystalu [J/nm2].

aj. A jiné.

SEM Skenovací elektronová mikroskopie.

TEM Transmisní elektronová mikroskopie.

d Vzdálenost mezi rovinami [nm].

θ Difrakční úhel [°].

n Celé číslo.

λ Vlnová délka [nm].

WAXS Širokoúhlová rentgenová difrakce

SAXS Maloúhlová rentgenová difrakce.

1D, 2D Jednorozměrný, dvourozměrný.

Ic Intenzita krystalické fáze.

Ia Intenzita amorfní fáze.

k Podíl beta fáze.
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Hβ1 Výška beta píku.

Hα1,2,3 Výšky alfa píků.

µ Lineární absorpční koeficient [g/cm2]

dopt Optimální tloušťka vzorku [cm].

q Rozptylový vektor [1/nm].

π Ludolfovo číslo.

sin Funkce sinus.

dbragg Vzdálenost mezi strukturami [nm].

qmax Poloha braggova píku [1/nm].

tzv. Tak zvaný.

LP Dlouhá perioda [nm].

U Napětí [V].

A Proud [A].

p Výkon [W].

CuKα Označení měděné rentgenky.

CCD Snímací čip.

CMOS Snímací čip.

IL Intenzita po Lorentzově korekci.

I(q) Intenzita bez Lorentzovy korekce.

ITT Index toku taveniny [g/10 min]

m Hmotnost [g]

la Tloušťka amorfní vrstvy [nm].

SDD Vzdálenost mezi detektorem a vzorkem [mm].

konc. Koncentrace.
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SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA P I: SAXS ANALÝZA

PŘÍLOHA P I: SAXS ANALÝZA

α

0 %
qmax LP lc

1 0,4304 14,5995 9,0517

2 0,4368 14,3846 8,9184

3 0,4304 14,5995 9,0517

4 0,4368 14,3846 8,9184

průměr 0,434 14,5 9,0

odchylka 0,004 0,2 0,1

α

0,2 %
qmax LP lc

1 0,4047 15,5263 9,6263

2 0,3983 15,7766 9,7815

3 0,4111 15,2838 9,4760

4 0,3983 15,7766 9,7815

průměr 0,403 15,6 9,7

odchylka 0,007 0,3 0,2

α

0,5 %
qmax LP lc

1 0,4111 15,2838 9,7817

2 0,4175 15,0485 9,6310

3 0,4175 15,0485 9,6310

4 0,3918 16,0355 10,2627

průměr 0,410 15,4 9,8

odchylka 0,013 0,5 0,3

β

0 %
qmax LP lc

1 0,4240 14,8206 9,7816

2 0,4561 13,7768 9,0927

3 0,4304 14,5995 9,6357

4 0,4240 14,8206 9,7816

průměr 0,434 14,5 9,6

odchylka 0,016 0,5 0,4

β

0,01 %
qmax LP lc

1 0,3340 18,8108 12,7913

2 0,3212 19,5634 13,3031

3 0,3148 19,9625 13,5745

4 0,3276 19,1794 13,0420

průměr 0,324 19,4 13,2

odchylka 0,009 0,5 0,4

β

0,03 %
qmax LP lc

1 0,3212 19,5634 13,3031

2 0,3212 19,5634 13,3031

3 0,3019 20,8121 14,1523

4 0,3212 19,5634 13,3031

průměr 0,316 19,9 13,5

odchylka 0,010 0,7 0,5