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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá možnostmi využití maloúhlové rentgenové difrakce pro charakterizaci
polymorfních polymerních materiálů reprezentovaných izotaktickým polypropylenem. Tento
materiál byl cíleně modifikován jak alfa specifickým, tak i beta specifickým nukleačním činidlem, což
umožnilo přípravu vzorků s různým obsahem monoklinické a trigonální krystalické fáze, a to jak ve
vzájemném zastoupení, tak i v celkovém obsahu krystalického podílu. Výsledky ukázaly, že
maloúhlová rentgenová difrakce je dostatečně citlivá na rozdíly v tloušťkách krystalických lamel u
různě modifikovaného polypropylenu a že výsledky korelují s daty z diferenciální snímací
kalorimetrie.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A – výborně.
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